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Kort fortalt DA-fællesskabet er imod brugen af arbejdsklausuler, fordi arbejdsklau-

suler strider mod den danske aftalemodels grundprincip om selvregule-

ring.  

 DA-fællesskabet er tillige bevidst om, at arbejdsklausuler bliver anvendt 

i vidt omfang i bl.a. stat, regioner og kommuner.  

 DA-fællesskabets holdning til arbejdsklausuler er klar:  

 1. DA anbefaler, at man ikke gør brug af arbejdsklausuler. I stedet 

bør man overlade overenskomstreguleringen af løn- og ansættel-

sesvilkår til arbejdsmarkedets parter, jf. den arbejdsdeling der har 

kendetegnet den danske aftalemodel siden 1899. 

 2. Hvis arbejdsklausuler ikke kan undgås, bør arbejdsklausulen i det 

mindste udformes, så den fuldt ud respekterer den danske afta-

lemodel ved ikke at gribe ind i de aftaler om dokumentation, kon-

trol og sanktioner, som er en integreret del af i overenskomster-

ne. 

 

1. DA er imod arbejdsklausuler 

 Arbejdsgivernes modstand mod arbejdsklausuler er principiel og knytter 

sig til det forhold, at arbejdsklausuler strider mod det helt grundlæg-

gende vilkår i den danske aftalemodel om selvregulering.  

 Overenskomsterne er indgået under forudsætning af, at der ikke på det 

område, overenskomsterne regulerer, kommer yderligere krav fra lov-

giver eller andre aktører om dokumentation, kontrol og sanktioner.  

 

2. Arbejdsklausuler skal respektere aftalemodellen 

 DA repræsenterer de virksomheder, der er en del af den danske aftale-

model og således har indgået kollektive overenskomster med de mest 

repræsentative lønmodtagerorganisationer. Disse overenskomster gæl-

der både før, under og efter virksomhederne udfører opgaver omfattet 

af en arbejdsklausul.  

 Overenskomsterne indeholder de bestemmelser om løn- og arbejdsvil-

kår, som arbejdsklausuler hentyder til, og overenskomsterne indeholder 

derudover effektive og klare regler om dokumentationskrav, regler om 
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fagretlig behandling (mæglingsmøder, organisationsmøder og faglig-

voldgift) af uoverensstemmelser og regler om sanktioner i form af 

godtgørelser og bod. Overenskomsterne giver eksempelvis mulighed 

for, at tillidsrepræsentanter kan rejse sager om lønforhold over for virk-

somheden, lige som forbundet kan kræve hastemøder og oplysninger 

om brugen af udenlandsk arbejdskraft og om underleverandører. 

 Når virksomheder, der er af omfattet af disse overenskomster, samtidig 

omfattes af arbejdsklausuler, bliver virksomhederne i realiteten omfat-

tet af to parallelle regelsæt. Det stiller de overenskomstdækkede virk-

somheder i en situation, hvor de skal iagttage to regelsæt og eventuelt 

to forskellige krav om dokumentation, kontrol og sanktioner. Modsat vil 

virksomheder uden overenskomst alene skulle iagttage udbudsbetingel-

serne og får således en mere fordelagtig situation konkurrencemæssigt.  

 DA skal derfor opfordre til, at der ved udformningen og især ved hånd-

hævelsen af arbejdsklausulen tages hensyn til, om den enkelte virk-

somhed reelt er omfattet af en kollektiv overenskomst indgået af de 

mest repræsentative arbejdsmarkedsparter. Hvis virksomheden er om-

fattet af en sådan overenskomst, bør kontrollen med overholdelsen af 

overenskomsten og eventuelle dokumentationskrav og sanktioner alene 

håndteres i det fagretlige system, der allerede er aftalt mellem over-

enskomstparterne.  

 

3. Konkrete anbefalinger 

 Såfremt brugen af arbejdsklausuler er uundgåelig, anbefaler DA kon-

kret, at følgende iagttages:  

Klausul  Ordregiver skal i kontrakten præcisere de mindstekrav til løn og ar-

bejdstid, som leverandøren – og eventuelle underleverandører – skal 

sikre sine ansatte. Præciseringen sker ved at oplyse konkrete satser for 

mindstebetaling og eventuelle genetillæg, som følger af de overens-

komster, der dækker det pågældende arbejde, og som er indgået af de 

inden for det pågældende faglige område mest repræsentative ar-

bejdsmarkedsparter i Danmark, og som gælder på hele det danske om-

råde. 

Respekt for aftalemo-

del 
Hvis leverandøren over for ordregiver dokumenterer, at de medarbejde-

re, der udfører arbejde på projektet, herunder hos underleverandører, 

er omfattet af kollektive overenskomster, der er indgået af de mest 

repræsentative arbejdsmarkedsparter, som omfatter hele det danske 

område, kan ordregiver ikke udbede sig dokumentation for løn og ar-

bejdstid, ligesom spørgsmål om kontrol med og eventuelle sanktioner 

for ikke at have fulgt overenskomsten alene afgøres i det fagretlige sy-

stem, herunder Arbejdsretten. Såfremt det i en fagretlig sag er fastslå-

et, at leverandøren ikke har overholdt sine overenskomstmæssige for-

pligtelser i forhold til medarbejdere beskæftiget med projektet, kan or-

dregiver efterfølgende gøre misligholdelsesbeføjelser gældende, såfremt 

betingelserne herfor i øvrigt er opfyldt og det pågældende forhold ikke 

allerede på anden vis er sanktioneret i det fagretlige system. 
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